Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082900116

116

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SEG Nº 1.427, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da
Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo SEI
0019579/2025, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito BRUNO FRANKLIN SOARES DA SILVA
TEIXEIRA, matrícula N. 318.939, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da 1ª Vara de
Execução de Títulos Extrajudiciais e Conflitos Arbitrais da Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 2º Designar o Bacharel em Direito BRUNO FRANKLIN SOARES DA SILVA
TEIXEIRA, matrícula N. 318.939, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor da 1ª Vara de
Execução de Títulos Extrajudiciais e Conflitos Arbitrais da Circunscrição Judiciária de Brasília,
nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA P.S.R. VIDAL

PORTARIA SEG Nº 1.436, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027014/2025, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA, matrícula N. 319.146, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, do Posto da Diretoria do Fórum de Santa Maria, ficando dispensada
CINTIA TIVES PADILHA, matrícula N. 313.990, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.437, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027284/2025, resolve:

Art. 1º Designar TATIANA DA COSTA SERWY GONZALES, matrícula N. 316.534,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 4ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária
de Brasília, ficando dispensado HUGO SOUZA VIDAL, matrícula N. 319.923, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.438, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027958/2025, Resolve:

Art. 1º Designar JORGE OSORIO BARROS DE MORAES, matrícula N. 316.068,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Assistente do 3º Juizado Especial da Fazenda Pública e
Saúde Pública do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.440, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027857/2025, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANE FREITAS DE ALMEIDA MARLIÈRE, matrícula N.
319.513, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Execução Fiscal do
Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.449, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027791/2025, resolve:

Art. 1º Designar ELISMAR TEIXEIRA VASCONCELOS, matrícula N. 316.343,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, do Núcleo Permanente de Emissão de Certidões, ficando
dispensado MARCELO EUSTAQUIO FERREIRA, matrícula N. 310.006, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.455, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS SUBSTITUTA, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II
da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no Processo SEI
0018033/2020, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora SUE ANE DE ATHAYDE LEITE, matrícula 309.652,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 05 de novembro de 2025, para
continuar exercendo a função comissionada de Assistente Técnico II, código FC-03, no
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, com ônus do cargo efetivo para o
cedente e da função comissionada para o cessionário.

ADRIANA P. S. R. VIDAL

PORTARIA SEG Nº 1.467, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR 1235, de 9 de
maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em
vista do contido no Processo SEI 0029222/2023, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor BRUNO PEREIRA COSTA, matrícula 319.475,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de
Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 02 de outubro de 2025, para continuar
exercendo a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, no Superior Tribunal de
Justiça, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o
cessionário.

ADRIANA P.S.R. VIDAL

PORTARIA SEG Nº 1.469, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I
e II da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo
SEI 0032303/2025, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito DAYSE PIRES MENDONÇA DA CRUZ,
matrícula 320.948, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor do 3º Juizado
Especial da Fazenda Pública e Saúde Pública do Distrito Federal nos seus impedimentos
legais e eventuais, ficando dispensado, a partir de 8 de agosto de 2025, DANIEL DINIZ
BARRETO DE PAIVA, matrícula 321.080, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA P.S.R. VIDAL

PORTARIA SEG Nº 1.470, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS SUBSTITUTA, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II
da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no Processo SEI
0022753/2022, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora ANDREIA MATUSIAK DA MOTTA, matrícula
319.203, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 13 de outubro de 2025,
para continuar exercendo a Função Comissionada de Gerente VI, nível FC-6, no Supremo
Tribunal Federal, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para
o cessionário.

ADRIANA P. S. R. VIDAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA CR/SGP Nº 23, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com o fundamento legal nos
arts. 143, 148 e 152, da Lei n. 8.112/1990 e, considerando o quanto decidido no documento
28 e 29, nos autos do Processo Administrativo - Proad n. 40280/2025, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CR/SGP n. 18, de 30 de julho de 2025, disponibilizada
no Diário Oficial da União - DOU, Seção 2, página 109, em 1º de agosto de 2025.

Art. 2º Designar o Exmo. Juiz do Trabalho CRISTÓVÃO JOSÉ MARTINS AMARAL,
matriculado sob n. 186937, e as servidoras CINTIA SKRAPEC BETZ, matriculada sob n.
141496, ocupante do cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, e PRISCYLA OLIVEIRA
LEÃO DE ANDRADE RIBAS, matriculada sob n. 146250, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, visando à investigação dos fatos tidos como
possíveis irregularidades, descritos no Proad n. 40280/2025, bem como procederem ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação, cabendo ao
Presidente da Comissão tomar todas as providências necessárias a regular instrução do
processo administrativo instaurado.

Art. 3º A Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação
dos fatos, podendo colher depoimentos e demais diligências cabíveis, objetivando a coleta
de provas e/ou informações pertinentes.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 5º Esta Portaria CR/SGP entra em vigor na data de sua publicação.

SUELI TOMÉ DA PONTE

DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DG/SGP Nº 619, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP n. 57/2024, artigo
1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 59.450/2024, resolve:

Art. 1º. Alterar a Portaria DG/SGP n. 85/2025, de 13 de fevereiro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2025, Seção 2, p. 103, para que
passe a constar a seguinte redação:

"Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora Mariangela Casagrande de Azevedo Senna, matrícula n. 33.138, no cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, padrão C.NS.13, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 20, caput, e §2º, inciso I, da EC n. 103/2019,
acrescidos das vantagens a que faz jus.

Art. 2º. Esta Portaria deverá produzir efeitos financeiros retroativos a partir de 28/2/2025.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.872, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 5628/2025, resolve:

1. DECLARAR VAGOS, a contar de 22/08/2025, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13 e a função comissionada de CALCULISTA-FC04 da 2ª Vara
do Trabalho de Sapiranga em virtude de falecimento do servidor (67393) HORMINDO
APARECIDO FERREIRA, de conformidade com o artigo 33, inciso IX, da Lei Nº 8.112/90.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão A da Classe 01.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No ATO PRESI nº 165/2025, de 14 de agosto de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de agosto de 2025,

Onde se lê: Art. 1º DISPENSAR o servidor THALES GUERREIRO DE
FIGUEIREDO MENDONÇA CUNHA , Analista Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº
2718, do exercício da função de Assistente de Juiz Substituto, FC-5 (vaga nº 39), do
quadro de lotação do Núcleo de Lotação de Magistrados e Gestão de Assistentes de
Juiz, a partir da publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial da União,

Leia-se: Art. 1º DISPENSAR o servidor THALES GUERREIRO DE FIGUEIREDO
MENDONÇA CUNHA, Analista Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 2718, do
exercício da função comissionada de Assistente de Juiz Substituto, FC-5 (vaga nº 39),
do quadro de lotação do Núcleo de Lotação de Magistrados e Gestão de Assistentes
de Juiz, a contar de 25 de agosto de 2025.